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Zauważono, że wogóle zdolność wchła¬
niania włókien zwierzęcych w obecności
kwasów znakomicie wzrasta za dodatkiem
aromatycznych kwasów sulfonowych.

W przemyśle wełnianym wymaga się w
charakterze reguły, aby farbowany towar
ładowano do wanny farbierskiej w stanie
wilgotnym, gdyż towar suchy osiada w
wannie kwaśnej zbyt wolno, co wywołuje
niejednostajne jego barwienie. Zauważono,
że dodatek sulfokwasów aromatycznych
do wanny farbierskiej kwaśnej sprawia tak
szybkie wilgotnienie towaru, iż uprzednie
zwilżanie jego staje się zbytecznem. Możną
również towar zwęglony ładować do wan¬
ny bez płókania lub zobojętniania, nie o-

bawiając się otrzymania, nawet w wypad¬
ku farb czułych, zabarwienia niejednostaj¬
nego. Szczególnie szybko zwilża się za do¬
datkiem sulfokwasów aromatycznych do
wanny kwaśnej towar zwęglony.Wystarcza
tu drobna domieszka kwasów aromatycz¬
nych do wanny farbierskiej.

Stwierdzono ponadto również, że przy
domieszce podczas zwęglania pewnych
środków zwilżających, a zwłaszcza sulfo¬
kwasów aromatycznych, np. kwasów sulfo¬
nowych naftalinu, albo naftalinu uwodorod-
nionego do wanny kwaśnej można stężenie
jej obniżyć do połowy stężenia zwykłego,
osiągając pomimo to całkowite zniszczenie
zanieczyszczeń roślinnych wełny. Dodatek



środka zwilżającego db wanny kwaśnej nie
zmienia właściwego procesu zwęglania.
Niższy stopień stężenia wanny kwaśnej nie-
tylko, że wpływa mniej szkodliwie na wła¬
sności wełny (obróbka wełny w wannie
kwaśnej stosunkowo mocnej o przeciętnie
4° Be uszkadza jak to wykazały badania
nowsze, włókno wełny w stopniki pokaź¬
nym), lecz obniża jeszcze niebezpieczeń¬
stwo powstawania tak zwanych plam zwę¬
glenia, pojawiających się, jak wiadomo, na
wełnie barwionej sztukami, wskutek tego,
że wyjęte z kąpieli zwęglającej białe sztuki
towaru, pozostając-w stanie zakwaszonym,
częściowo wysychają pod wpływem wło-
skowatości. Pod wpływem włoskowatości
powstaje wówczas nagromadzenie kwasów
i dalsze rezerwowanie wełny. Przy dalszem
farbowaniu podobnych sztuk wełna w tych
miejscach staje się jaśniejsza, barwi towar
nie jednolicie i czyni go brakownym. Sztuki
tkaniny o podobnych plamach zwęglenia
można zbywać jedynie po przefarbowaniu
ich na czarno, W charakterze środka zwil¬
żającego nadaje się bardzo dobrze np. ben-
zylonaftaleno-żywico-sulfonian sodu. Może
być korzystnem zastosowanie kwasów sul¬
fonowych w postaci soli.

Płókanie wełny garbarskiej, zawierają¬
cej wskutek ługowania wiek wapnia, spra¬
wia trudności, albowiem warstewka tłusta,
otaczająca włosie wełny, przeciwstawia się
energicznie obróbce kwasem solnym celem

usunięcia wapna. Dzięki natomiast dodatko¬
wi aromatycznego sulfokwasu kwas solny
poczyna szybko i energicznie działać i za¬
pewnia tak dokładne usunięcie wapna, że
mycie wełny można uskutecznić bez jakich¬
kolwiek trudności zwykłym sposobem łu¬
gami i mydłem.

Przykład, Do 1000 litrów zimnej wan¬
ny z kwasu siarkowego 2° Be dodaje się 21/2
kg benzylonaftolen^-żywico-sulfonianu so¬
du, w płynie tym obrabia się przeznaczoną
do zwęglenia wełnę lub tkaninę wełnianą
w ciągu y% godziny i prowadii się dalszy
proces zwęglania sposobem powszechnie
znanym. Otrzymuje się w ten sposób po¬
dobnież skuteczny rozkład zanieczyszczali
roślinnych wełny, jak w wypadku wanny
z kwasu siarkowego o 4° Be.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zwęglania włókien zwierzę¬
cych, znamienny tern, że do kąpieli kwaśnej
dodaje się aromatyczne sulfokwasy.

2. Sposób podniesienia zdolności wchła¬
niania wilgoci włókien zwierzęcych, zna¬
mienny tem, że stosuje się w obecności
kwasu aromatyczne sulfokwasy.

Farbwerke vorm. Meister
Lucius & Briining.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszaw*.
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